

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csüszendő
az előfizetési pénsek.
Hirdetők és nyitási
költségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egy szám ára: 30 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmontetion küldeményt nem fogadunk el.

Készíratokat vissza nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

A véres kereszt.

(P) Temetőnket a kereszték egész erdője disziti!

Igen, disziti; mert a temetőnek speciális disze a sírkereszt.

Elregéli a kereszt a szemlélőnek, hogy ki pihen ott a rideg hant alatt; elmondja: ifju volt-e vagy öreg; mikor költözött be a halottak országának örökös lakásába?

De fősvény a temető sírkeresztje mégis. Fősvény is meg hallgatag is!

Bármily kíváncsian hordozzuk rajtuk végig könnytelt, fájdalmas szemünket; nem közül velünk semmit, tehát titkaira fősvény is, meg hallgatag is!...

Hej, pedig de sok boldogság, de sok forró szerelem, még több boldogtalanság, fájdalom és nyomor pihen a rideg hantok által elfödött, kihűlt és enyészetnek indult emberi szivekben!...

De jól van ez így!

Jól van az, hogy a halottak csendes országa elfed mindent; eltitkolja előttünk azt a sok fájdalmat, amelyre csak a sírok örök nyugalma adja meg az orvosságot, amelyre egyedül csak ott található az enyhítő balsam

Temető! Félve, rettegve, de bizonyos megnyugvással gondolunk a te örök nyugalmadra!

Meggyógyítasz te mindent! A te

határaidon belül, a te országodban megszünik minden fájdalom, minden szenvedés!

Akik elfoglalják helyüket a te határaidon belül, nyugalmat nyernek; mert nem tudják mennyi fájdalmat, mennyi szenvedést és nyomort hagynak hátra azoknak, akik őket szerették, becézték, imádással ölelték karjaikba.

Vannak azonban a temetőnek „véres keresztjei“ is!

Mikor az ifju sziv keserve, vagy a sérlett önértzet nem bírja elviselni az életben neki osztályrésztől kijutott — szerinte — üldözést, mellözést ember-társai részéről, — ifju szive megtörik; elhagyja a remény, a jobb jövő reménye; öldöklő fegyvert ad kezébe a gonosz, melylyel eldobja magától azt, ami neki és hozzátartozóinak legszentebb, legkedvesebb: az életet.

Piros vérével fecskendezi be a „keresztet“, hogy lássa mindenki; tanuljon, okuljon az ő baján, az ő szenvedésén.

Igy születnek meg a azután a „véres kereszték“!...

Ember csinálja magának az embernek!! És azután nem tekinti fiatal korát, nem tekinti a hátrahagyandó szülők és testvérek égető fájdalmát, nem tekinti a felé mosolygó jobb jövő reményét, fegyvert vesz kezébe és egy

nyomorult kis ölomdarab elvégez mindent, mihtent

Ilyen „véres kereszt“-tel gazdagodott a kaposvári temető is!

Egy fiatal, még az élet legelején leledző gimnáziumi ifju dobta el magától a közel napokban azt az életet, melyre szülői eddig büszkén tekintettek, melyben öregségük gyámolát látták napról napra életre kelni!

Gyenge sziv volt, nem bírta a megpróbáltatások nehéz küzdelmeit, megtört és a parányi golyó megtette a szolgálatot, amire sértett önértete kényszerítette.

Tette által temetőnk egy a szülőket megtört reményével és egy „véres kereszt“-tel gazdagabb lett!...

Ki volt az okozat okozója, nem keressük, de okuljon rajta!

Mi pedig imádkozzunk lelke üdvéért és családja részére a vigasztalás anygáldért!

Fürdő levél.

Tekintetes szerkesztő ur!

Itt vagyok! Megérkeztem a Balaton regényeket termő, bájos partjára, Fonyódra. Balaton parton levén, a legregényesebb nevű szállóban a „Sirdyle“ ban ütöttem föl főhadiszállásomat.

Ez a szálloda a nevét, a körülötte villogó sírályoktól nyerte; a mely víz

1905.

tavasz és nyár.

Reklámezikkek:

Szines ruhogó reklámtáft méterként	frt 1.35
Fekete „ „ „	frt 95, 1.35, 1.50
Japáni mooselyem	frt —.85
Liberty Sublime minden színben m.	„ —.78
Louisienne brillante méterenként	„ —.95
Fekete ruhaselemek	85 krtól följebb
Menyasszonyi ruhaselemek m.	78 „ „

Újdonságok:

Volle Grenadins a legzebb színekben.
Volla de Sole „ „ „
Popeline brillante „ „ „
mindhárom 120 centiméter szélességű
Dus választék gyönyörű akót-selymekben.
Travers csikos és koozkás Tafta-Riche
ruhára és bluzra 120 cm. széles Radion és
créppe brillante minden színben. — Louis
XV. jellegű chiné és Mille-fleurs selymek.
— Gyönyörű csipke, gyöngy- és vászon
hímzett-ruhák. Irish csipkék és vászon-
hímzések. Legújabb! Fekete Roll-taft 50
cm. frt 1.90. stb.

Mintákat kívánatra készségei küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

Budapest, Bécsi-utca 4.

madárból, egy példányt a szálloda oromzatára le is festettek. Igen Lefestették!

Mert, ha úgy fényképezték volna, akkor a fényképező nem hizelegethetett volna, ezen madárkának annyira, hogy »Sirály« helyett »galambot« csinált.

No de mindegy az; akár galamb, akár sirály van is a szálloda ormán, azért annak becsületes neve »Sirály«.

Igaz, hogy ezen szálloda folyton-folyvást »galamb«-jések, mert soha sem hiányzik belőle, a szerelmesen turbékoló ifjú házaspár. De meg van ennek is az oka!

A szálloda környékén, annyi a »gerle madár« és oly szerelmesen bugnak, a nap minden szakában, hogy bizony nem lehet csudálni, ha az igazi szerelem, a legnagyobb mohósággal ide gravitál.

Mig Fonyódt többi részében, csak a »bőllőbikák« mérges bögése, az özvegy »darvák« szomoru, szerelem szomjas bugása, és »réti hékák« irigy vinnyogása, tölti be a levegőt, addig itt, szerelmes gerle párok ingerlik a fészkek lakóit. Ugy annyira, hogy nincs az az elmeszesedett agglegényi szív, az a megszorodott, elvirágozott özvegyi fátol, amelyben a szerelem lángjai fel ne lobbannának, ha mindjárt csak ideiglenesen is.

Szóval ilyen egyszerű itt a lakás, és benne folyó élet.

De mert az ember, sőt még a szerelmes nő sem élhet pusztán a szerelemből, gondoskodik róla a vendéglős, hogy ne csak a »szív«, de a »gyomor« is kellőleg kilegyen elégtve.

Jó magyar ételek, kitűnő hazai borok és első minőségű sör áll a vendégek rendelkezésére, úgy annyira, hogy még a világtól elvonult »Béla telepesek«-ek, sem állhatják meg, hogy nap-nap után el ne látogassanak. Egy-egy kellemes estély sikerében közre ne működjenek,

Mikor azután így szerelemtől, jó bortól úgy fölhevül a közönség, hogy az vulkánikus kitöréssel fenyeget, itt a hűvös, kedves, és egészséget adó Balaton vize zökkenti az élvadgyó közönséget a rendes kerékvágásba.

De nem lehet azt mind leírni ami itt kinálkozik.

Legjobb lesz jöjjön el szerkesztő uram is közibénk, és keressen föl bennünket a »Sirály« szállodába.

Mert bizony hát itt a világ közepe!

Tisztelettel maradok készséges kive

Vén Csont.

H I R E K.

— **Áthelyezés.** Ländler Dezső kaposvári mív. mérnök Sziszekre helyeztetett át.

— **Segédlelkész áthelyezés.** A veszprémi püspök Horváth Mihály somogyvári segédlelkézt Sümegre, Puska Géza nágocsi segédlelkézt Nemetladra, Bősze Jenőt Somogyvárra, Tanczos Kálmánt Mernyére, Torma Józsefet Nemesvidra, Karbuczky Károlyt Fajszra és Majerosik Jánost Kéthelyre helyezte át segédlelkészekül.

— **Adminisztrátori kirendelés.** A veszprémi püspök Plachner László somogy-kéthelyi segédlelkézt a felső iszkai plébánia ideiglenes vezetésével bízta meg.

— **Halálos fordás.** Megdőbbszent szerencsétlenség érte f. hó 5-én Csurgón dr. Fái Ferenc ügyvédjelöltet. A fiatal ügyvédjelölt ugyanis délután 5 óra után kocsiára ült három barátjával és elmentek a közeli Berenczére, hogy ott a malomárokban, ahol úde, friss víz folyik, megfürdjenek. Midőn oda értek legelőnek dr. Fái ment bele a vízbe, ez volt azonban veszte, miután alig pár percznyi fürdés után elmerült a különben elég sekély vízben s még mielőtt társai kimentésére gondolhattak

volna a vízbe fult. A szerencsétlen véget ért fiatalembert folyó hó 7-én délután temették el nagy részvét mellett.

— **Leégett villám.** Mint szentlázslói tudósítónk értesít nagy vihar dühöngött f. hó 7-én Szentlázslón. Mialatt az óriási záporosod szakadt, a villám beégett a romkath. templom tornyába. Ezer szerencse, hogy az ott harangozással foglalatokodó Schwarcz Gáspár és családjának az elszédülésen kívül egyéb baja nem esett.

— **A Drávába fult.** Sok áldozatot követelt már magának a vén Dráva sebes hulláma s ennek daczára a környékbeli lakosság még mindig nem okul rajta s így mindig szaporodik az áldozatok száma. Mint zakányi tudósítónk értesít legújában f. hó 3-án történt újból egy ily halálos végű fordás. Szentkirályi István a csurgói főgimnázium 8-ik osztályu tanulója ugyanis a jelzett napon Zakány mellett fürdőni ment a délelőtti órákban a Drávába. A fiu jó úszó lévén hosszabb ideig élvezte már a hűs hullámok üdítő hatását, sőt már ki is jött a vízből, hogy felöltözzék. A gonosz szellem azonban nem hagyván őt békén ismét vissza ugrott a vízbe, ez volt azután a veszte a szerencsétlen tanulóknak, mert egy örvény hirtelen elkapta s magával sodorta. Egy ideig teljes erővel küzdött a fiatal ember az őt sebesen sodró habokkal, azonban mire a közeli munkások oda értek már a víz alá merült s a legszorgosabb kutatás daczára sem tudtak rá akadni, csak három nap múlva Drnje horvátországi község mellett vetette ki a kegyellen folyó a szerencsétlen véget ért ifjú holttestét.

— **Balaton áldozata.** Nem hiába a fürdő szezonot érjük, de annyi vízbe fulásról kell hírt adni olvasóinknak, hogy igazán borzalom fogja el az embert azok gyakori előfordulása miatt. Mint a Balatonparti tudósítónk értesít f. hó 4-én Rieg József kövágó őrsi lakos hajós munkas ittas állapotban csónakázni ment a Balatonra s e közben a csónakból a vízbe esett, minthogy pedig uszni nem tudott a vízbe fult. Másnap délután Tihany alatt fogták ki a szerencsétlen véget ért ember hulláját.

— **Színházi izparancsolat** Most hogy színészeink a rendes úyári idény beálltával városunkban időznek nem lesz talán ér-

T A R G Z A.

Kis hamlet.

Joczó már megint, mint egy nyomot kereső vizsla szaladgált körül a szobában. Roszskedvűen, mérgesen, a kamaszkoru fiuk fáradt lomposágával bujkált egyik sarokból a másikba, semerre nyugtát nem találván. Közben megállt, kinyújtotta hosszú nyakát és hallgatódzott. Mindig át a benyiló felé, a honnan halk, buja sutlogás, egy-egy elfojtott kacaj, olyan, a melyet a csiklandozott nők szoktak hallatni hangzott ki olykor. A fiu fekete szemei ilyenkor sötét lángra gyultak, sápadt, hosszukás arca eltorzult az indulattól és vékony ujjaiával görcsösen kaparta a butorokat. Majd tovább folytatta nyughatatlan sétáját.

Száva, a kisebbik kerekre nyílt szemekkel nézte. Komolyan ült a díofa asztal mellett, csendesen lapozgatván a képes könyvében, a mely előtte feküdt.

— Mi bajod megint Joczó? Kérdeste kedveskedve. Sohse játszol már velem, nem mutogatod a képeskönyvet, és nem is mondasz meséket Strezsinyéről meg az öreg pópáról, a kinek olyan pompás aranyhimes brokátjei vannak s olyan szépen énekl a goszpodi pomiluj? A Koszta is azt mondja, hogy egész bolond vagy mostanában... No gyere kis Joczó, meséld valami szépet.

— Hagyj nekem békét! Nem megyek, felelt a hosszú fiu mogorván. Nincs kedvem mesélni. Az öreg pópa pedig már régen meghalt Strezsinyén. Ott fekszik, a hol az anyus, külön a rét mellett a nyirek alatt.

— Meghalt? Hát az emberek mind meghalnak Joczó. És mi történik velük azután, ha meghaltak?

Joczó megállt. Áhitattal emelte szemét a magasba, azután esetlen komolysággal, szinte ünnepélyesen szolt:

— Ha meghalnak felmennek az égbe, Száva. Ott aranyos trónon, melyen gyémántok és karbunkulusok ragyognak, ül az Isten. Feje fölött menyegző van nehéz bárszonyból meg selyemből és körülötte fehérben, egész fehérben, tündér-szép angyalok repkednek, édes dalokat énekelve és ezer orgona szól. Sokkalta szebb a világ ott, mint idehen. Anyuskánk is ott van. A pópa mondta ezt és bizonyára úgy is van. De oda csak a jók jönnek Száva.

Mi oda megyünk Joczó, ha meghalunk?

Mi talán igen, ha jók leszünk... De a Koszta nem jön oda az égbe... A Koszta nem...

— Miért Joczó? Kérdeste a kicsi ijedten.

— Mert a Koszta rossz... rossz, rossz... ismételte gonoszul, alatto-mosan gyűlölködő pillantást vetve benyiló felé. Majd a Kosztát! Neki nincs ott semmi keresnivalója. Érted? Semmi!

Nagy fekete fejét a mellére ejtette és tovább folytatta a lázas szaladgálást körül a szobában.

Strezsinyén is volt egy rossz leány. A Milénics Milicza. Az is szép volt. De a Koszta szebb, sokkal szebb. Az sohse ment ki a mezőre dolgozni a többivel, hanem táncolt a korezmában. Körnapon is. Selyem-szoknyát, pántlikát viselt. A pópa sokszor elment hozzá és én hallottam mikor kérte, hogy vigyázzon a Miliczára, térítse az igaz útra. Legények jártak hozzá is, mint a Kosztához.

Zavarosan, sutlogva szálltak ezek a szavak ajkáról a hosszú Joczónak. Sovány melle hullámzott és halvány arczán tűzes rózsák gyultak. A kisebbik a sarokba kuporodott előle és onnan nézte ijedten. Azután halk, nyafogó hangon szepgni kezdett.

Ne bántad a Kosztát... A Koszta jó... Éppen olyan jó, mint szép. Te haragszol rá, mert nem visk magával este; há pedig jönnek a sinom urak, nem szabad, hogy bemenj. Te vagy a rossz!

Joczó fenyegetőleg emelte fel az öklét.

— Hallgass te poronty! kiáltá. Te nem érted ezt. De én tudom, hogy mit beszélek. Én megmondom neki magának, a Kosztának is... Ne vinnyogj... Az nem használ semmit... Az ördög a Koszta, eladta magát neki, mint a Milicza.

Már csak magának beszélt, mindig nagyobb tűzbe jöven, arczán a meggyőződés rajongásával.

dektelen színházba járó közönségünk figyelmébe ajánlani Serey francia színházi kritikus által összeállított tíz parancsolatát, amely a következő: 1. Soha el ne késsél. 2. Színházba ne járjál magas frizurával és előadás közben ne gesztikulálj. Ha netalan mégis megkésnél, ne fordíts hátsat azoknak, kik a helyedre beengednek. 4. Ne lépj szomszédaidnak lábára. 5. Előadás közben ne beszéljess. 6. Ne sírj és ne nevéss hangosan. 7. Csukorkát úgy egyél, hogy a szomszédaid irigységet föl ne költsd. 8. A darab szövegét, vagy a színlapot óvatosan forgasd. Poétikus jelenetnél nincs bántóbb valami a papírzörgésnél. 9. Zenei daraboknál ne üsd a taktust, sem a fejeddel sem a lábaddal. Az a karmester dolga. 10. Előadás végeztével ne rohanj, ne tokladj, ne fixirozd a hölgyeket, távozz csendesen és szerényen, mintha ott sem lettél volna.

— **Korcsmai verekedés.** Véres verekedés színhelye volt f. hó 9-én este a Fő-utczában levő Szukics Sándor korcsma helyisége. Este 9 óra tájban ugyanis Pauer Béla lakatos segéd kissé kapatosan állított be a korcsmába Horvát János mészáros segéddel; s midőn a korcsmárosné a kissé eltekelt ellenséges viselkedésü vendégeket távozásra szólította fel, Pauer távozás helyett felkapta az előtte lévő boros üveget s azt a korcsmárosné fejéhez vágta. A vértől elborított korcsmárosné már most a pinczében foglalatosskodó férjéhez szaladt, és segítségért kiáltván mire a pinczéből felszaladó férj látta, hogy neje vértől boritva összeesett a korcsma helyiségbe futott s ott széket ragadva a már eltávozott Pauer és Horváth után futott. Csakhamar utol is érte őket, s most az utca járdáján elkecseregett harcz fejlődött ki; a megtámadott legények kést rántottak elő a mőkőben a késsel a korcsmáros felé szurkáltak viszont a korcsmáros a kezében lévő székekkel ugyan csak osztotta jobbra balra az áldást. Csak mintegy negyed óra múlva ért véget a harcz, miután ugyanis az összesereglett járókelők a viaskodó feleket szétválasztották. S a megtartott terepfelvételek egy összeütközött szék roncsait szedték össze, majd, jobban szemügyre véve a küzdő feleket, kiált, hogy Pauer a hátában két

kés szurást kapott, mely sérülések igen súlyosak és veszélyes természetűek. Hogy azonban Pauer ezen sérülései honnan származtak az teljesen érhetetlen, mert hiszen a korcsmárosnál kés sem volt. Ez volna egy vasárnap esti városi idill, a mit bizony az utóbbi időben igen gyakran van alkalma átélni közönségünknek, a rendőrség az csodálatos intézkedése a kegyetlen sorsnak mindig csak az ütközet után bandukol a tett színhelyére, az esetleges összetört fegyverek összeszedése végett.

— **Meghívó.** A Magyarországi Építőmunkások Országos Szövetségének Kaposvári Csoportja, saját könyvtára javára folyó évi július hó 24-án, az „Angol-Kert” belső részén világposta és tombolával egybekötött zártkörű táncszüvegalmat rendez. Belépti díj személyenként 80 fillér, családjegy 3 személyre 2 korona. Kezdeté délután 4 órakor. Jó ételekről és italokról, valamint kitűnő zenéről gondoskodva van. Felülízetések köszönettel fogadtatnak és birlapilag nyugtáztatnak.

— **Gyászír.** Súlyos csapás érte Herman Manó kaposvári nyugalmazott kir. járásbíró és családját. F. hó 7-én hosszas szenvedés után elhunyt legidősebb fia Herman Károly a 82. gyalogezred főhadnagya. A korán elhunyt köztisztviselőben és szeretetben élő férfit f. hó 9-én délután temették el a város és a vidéki intelligencia óriási részvéte mellett. A mindennek Ura adjon békés nyugodalmat a korán elhunyt férfinak porladó hamvainak, a mélyen sajtott családnak pedig küldje el vigasztaló anyagát s vigasztalja meg a boldog viszontlátás reményével. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő: „Herman Manó és neje szül. Kriszianich Erzsébet, egy Herman Erzsé és férje Csorba József gyermekeikkel, Herman Irén és férje Depold Béla gyermekeikkel, Herman Katinka, Antal Mihály, Rózsa és Margit fájdalomtól megtört szívvel jelentik, hogy a legjobb fiú és testvér, illetve sógor és nagybátya Herman Károly főhadnagy a cs. és kir. 86 ik gyakorlatban 1905. évi július hó 7-én este 8 órakor 84 éves korában hosszú szenvedés után elhunyt. A boldogult hült tetemei 1905. évi július hó 9-én délután 4 órakor

fognak a kaposvári temetőben örök nyugalomra helyeztetni, az engesztelő szentmise áldozat július hó 10-én reggeli 9 órakor fog a kaposvári róm. kath. szentegyházban a Mindenhatóknak bemutatni. Kaposvár, 1905. évi július hó 8-án. Áldás legyen hamvai felett!

— **Vasutasok áthelyezése.** Dolinay Mihály máv. hivatalnok Csurgóról Fiuméba helyeztetett át, Balog Géza forgalmi díjnok pedig Kaposvárról Gyékényesre.

— **A somogyi közművelődési egyesület f. évi június hó 21-én** Tallian Gyula főispán elnöke alatt közgyűlést tartott, amelyen szép számban voltak jelen a tagok. Több tárgy került elintézés alá, de térszűke miatt csak néhányat említünk meg. Az egyesület rendelkezésére marad 944 K 90 f., amelyből az egyesület céljaira és jutalmazásokra fordítani indítványoztatik 720 korona, a többi pedig az alaptőkéhez csatoltassék. Határozatba ment, hogy Szabó Béla koronczai, Horváth Lajos trezovác-szutropoljai, Schreiker Frigyes szuloki, Göndöcs Jenő barcsi, Mayer Ignác szatrái, Kundesz Mihály boldogasszonyfai, Riedinger János miklósi, Petter János, polányi, Kring József vámosi, Fekete József buzsaíki, Göttmann Boldizsár kercseligeti tanítóknak, továbbá a berzencei községi zárdabeli tanítóknak a magyar nyelv terjesztése körüli érdemeikért egyenként 50—50 korona adassék jutalmul; elhatározta továbbá, hogy a magyar nyelv elcsatításában kiváló érdemeket tanúsító tanulók között 120 korona értékű imakönyveket és a D. K. E. által felajánlott hazafias olvasmányokat és nap-tárakat oszt ki. Végül az egyesület jkvi elismerését fejezi ki Knippel Lajos brekinszkaí, Földváry Jenő daruvári, Szerényi Sándor osztonováci lelkészeknek, továbbá Bog-nár Pál teklafalui, Csuthy Ferencz endrőci, Kovács Antal nagyhársági, Kovács György drávakereszturi, Meinhold Alajos németladi, Hiller Gyula és Gizella szentlászlói, Schiffer Mária boldogasszonyfai, Busch Lajos szorosadi, Fork Jakab károí, Schöpf Károly gadácsai, Geyer Adolf ecenyi, Bernhard István köttsei, Szabó István homoki, Takács Lajos és Fonay József buzsaíki, Fábian Gergely és Topits József táskaí, Frick György miki, Lengyel Géza vízvári, Varga

Mikor az anyus meghalt, azt mondta nekem, hogy vigyázzak a testvéreimre, mert én vagyok a férfi. És én érzem, hogy a mama még az égből figyel, hogy jól vigyázzok-e reátok? Ha felszem az ágyban este, látom, hogy reám tekint. A mennyezeten keresztül néz reám, olyan szomorúan... Nem alszom ilyenkor és egész tisztán látom, hogy reám néz, mintha mondaná: „Így vigyázz a Kosztára, Joczóra, így vigyázz! Látod a Kosztá parázna lett, rossz leány, és sohasem kerülhet fel hozzám, az égből.” És könnyeket hullat az anyus, a melyek égnek a szivemet, mert nincs nyugta a Kosztá miatt... Nincs nyugta... ismételtette tompán.

A gyermek a sarokban még erősebben vinyayogott. Joczó feljött a hangra. Őda sompolgott az öcsééhez, és simogatni, becsészni kezdte, gügyögve vigasztalván a gyermeket.

— Ne sírj kis Száva, ne sírj. Hiszen csak tréfáltam. Rossz kedvem volt. Majd megint mondom neked szép meséket a pópáról, az elátkozott princezzáról. Dusan csáróról, a mikről csak akarod... csak ne sírj, légy csendes.

De a kislány halkán tovább pityergett. Joczó egy darabig nézegette. Csendesen csirogatta a gyermek arczát. Aztán az ő szíve is ellágyult. És mig benn a homályos benyilóban testvérük a nagyonkép Kosztá bucsu csókba fulladva pihegett, a két

gyermek egymásra borult és tiszta könnyeik egybefolytak.

* * *

A benyiló ajtaja nyílt és belépett rajta Kosztá.

A leány valóban gyönyörű volt. Egyesült rajta ama szépséges rácz leányok minden bája, akiket a Bánát fekete földje terem. Azon ritka nők sorába tartozott, akik minden, hideg vagy gyönyörűséget hajászó, okos, könnyelmű, tapasztalatlan és romlott férfi vértét egyaránt lángra lob-bantják. Vannak ilyen asszonyok: Phryné vagy Sappho, a szépet oly forrón imádó görög kor e kiválasztott gyermekei. A természet némely fenomenjéhez, egy pompás és ritka virághoz, melynek illata mindenkit elkábit, hasonlítanak, vagy drágakőhöz, melynek értéke nem kétséges.

Kosztá ezek közé tartozott.

A kis faluban, ahol született, apja az öreg bungó, postamester volt. Tizenhatodik évét még nem töltötte be, a mikor a fiatal báró, a vidék legnagyobb birtokos családjának sarja öröklően beléscserelt és megszök-tette. Félévig bujkáltak a kontinensen. A kis báró cipelte kincset városról-városra, tobzódván a holdsugárban. Félév múlva a pénze elfogyott és Kosta otthagya. Egy ismert politikussal tért vissza a fővárosba. A szerelmes fiú pedig ólomkoporsóban

hozták haza a virágos Riviéráról. A politikus után mások következtek. Kosztá a színi pályára lépett és egy másodrangú színpad deszkáin aratott nem közönséges diadalokat. A négy év alatt, amely azóta elmúlt, egymásután vesztette el anyját, apját. Két árva öccsét, akiket anyja — ah az anyai szív mindent megbocsát — bocsánatával küldött hozzá, magához vette.

Vidáman lépett e perczben a gyerekek szobájába. Már a kűszöbről kiáltotta:

— Joczó nesze muszka cigaretta!... Hát nektek mi a bajotok? Mit pityeregtek?

A kisebbik fiókó félénken megszólalt:

— A Joczó azt mondta, hogy te rossz vagy, hogy nem kerülés az égből, ahol a mama van, hogy te az ördög vagy... Ugy-e nem igaz, édes szép Kosztám? Ugy-e nem igaz?

A leány meglepetten nézett a kamasszra, aki könnyeit törülgette és ismét daczosan, sötét szemekkel nézett nővére, aztán felkacagott:

— Persze, hogy nem igaz, te kis bohó. Hát hogyan is hibéltél ilyesmit? Nem vagyok én jó? Nem hozok én neked mindig csukrot, süteményt?

Majd karjába vette a gyermeket és ezer gyengédséggel elhalmozva, vitte be a hálószobájába.

(Folytatjuk.)

Gyula belavári, Ritter Benedek heresnye, Somogyi Kelemen taranyi, Göbl Károly és Rimer Amália szülői, Dalos István, Thomayer Margit, Schapszon Jakab barcsi néptanítóknak és Papszt Ella szülői ovónőnek, kik a fentjuttalmazottakkal egyenlő vagy hasonló sikert értek el a magyar nyelv terjesztése körül, de az anyagi eszközök elégtelensége folytán jutalmazhatók nem voltak stb. Ezzel a közgyűlés bejárattott azzal, hogy ezen jkv. 500 példányban kinyomatandó s a tagok és az összes somogymegei községeknek és a jutalmazott és megdícsért lelkészeknek és tanítóknak megküldendő. A jkv. hitelesítésével Bakonyi Ferencz és Haidekker Károly bizattak meg. Kmft.

— **Anyakönyvvezető kinevezése.** Böhm Ferencz sámsoni segédjegyző a sámsoni anyakönyvi kerületbe anyakönyvvezető helyettesé neveztetett ki és a házasság anyakönyvvezetésével és a házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízott.

— **Az istenek harczát,** és a görög istenek regényes történetei kezdte a Világ Történelmének e heti fürete s azzal a görögök története kezdődött meg. A görögök történetének ismerete az általános műveltséghez annyira hozzá tartozik, hogy annak ismerete nélkül az ember csak félelme. Annak, aki a görögök s majd a rómaiak történetét kellemes, érdekes, könnyű előadásban akarja megismerni, különösen figyelmébe ajánljuk ezt a munkát. Címe: Címe a Világ Történelme. Irta Endrei Zalán. A munkából kívánatra mutatvány-számot ingyen küld A Világ Történelmének kiadóhivatala, Budapest, V., Aradi-uteza 8.

— **Megbűntetett kereskedők.** Az ugynevezett hóláda rendszer miatt a fővárosi előjáróság annak idején egész csomó keresmegbűntetett, ez a rendszer abból állott, hogy egy 15 koronás értékű tárgyról eladtak egy szelvényt 3 koronáért, oly módon, hogy az illető, aki azt megvette, tartozott még 4 ilyen 3 koronás szelvényt eladni, s miután rendszerint nem sikerült ennek eladása, természetesen, hogy a 3 koronája ott vezetett az illetőnek. És most egy vállalat egy 80 koronás tárgyat, mely 10 kötetből álló pompás díszkötésű művet képez, mely egy egész kis házi könyvtárnak nevezhető, ingyen ad mindenkinek a Magyar Kereskedelmi Közlöny Budapest, VII., Károly-körút 9, meglepő szép díszkötésben hirtelre magyar íróktól, ha előfizeti „Tolnai Világ Lapja”-t 4 frt. helyett félévre 2 frt. 48 kr.-ért 10 kötet mű után csupán a bekötési táblába való beillesztést szamítja fel, ami kötetenkint 12 kr. vagyis a 10 kötetnél 1 frt. 20 kr. A vállalat kötelezőleg kijelenti, hogy aki megrendeli a „Tolnai Világ Lapja”-t, valamint a tíz kötet regényt, s az neki nem felel meg, minden levonás nélkül visszajadja a pénzt. Ezen igazán ritka alkalmat b. előfizetőinknek szíves figyelmébe ajánljuk.

— **Bizonnylat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock triestti cség egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádól. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest-Barcola. A dugasszon „Camis és Stock gyógy-cognac Triest.” Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és Imp. et Roy. Sztetion agronomique et chimique de Vienne. jeggyel. 1225 számu bizonnylat. 103 számu füveg, megtöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyasárga; szag is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes súly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százalék 347.80 gramm 1 literben; kivonat

19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben fufuzol létezik; magasabb alkoholok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetel számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyesseti vizsgálat eredménye szerint, ezen „Gyógy-cognac” valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borostály vezetője.

S z i n é s z e t.

Keddén f. hó 4-én: A „Paraszt-becsület” került színpadra, mely este volt alkalmunk meggyőződni, hogy társulatunk az opera terén is megálja a sarat. Vlassák Vilma (Santuzza) szerepében teljesen kifogástalan volt, ugy énekaszmai, mint játéka dícséretet érdemel. Nagyban előmozdították a sikert Nádasyné (Lucia), Boda (Turiddu), Ferenczi (Alfio), Tarnai (Lola). A darab befejezése után La Bera serpentin és tűzijánczművész négyragadó mutatványával s remek díszleteivel valóssággal elragadta közönségünket.

Szerdén f. hó 5-én: A „Nebántsvirág” került színpadra. Feledy, Sajó, Farkas, Boda, Nádasyné, Virágh mindannyian versenyeztek a szép sikerért. — Rendezés, díszletek kifogástalanok voltak.

Csütörtök f. hó 6-án: „Don Pietro Caruso” került színpadra. Maga a darab elég jól sikerült volna, csak a szereplőnk kissé gyenge volt. Nem elég ám a szerep lejátszására kiállni a deszkák elé, hanem a szerepet is meg kell tanulni hozzá, mert nincs kínosabb mint a szerepet nem tudó színész vergődéseit nézni.

Pénteken f. hó 7-én: A „János vitéz” került színpadra, ezuttal ötödöszer. Erről az estéről azonban mi jól sem mondhatunk, annyira elűtött az előző előadásoktól, hogy szinte nem akartuk elhinni, hogy a szereplők ugyanazok. Ugy látszott, mintha beleuntak volna a szereplők a darab előadásába. No de hiszen láttuk mi már őket jobbaknak is.

Sombaton f. hó 8-án: „Tavaszeroperet” került színpadra. Ismét a rendes precitással lett megoldva minden szerep volt is taps, kihívás bővében.

Vasárnap f. hó 9-én: „Szép Heléna” került színpadra. Vlassák discret, szép, „Heléna” volt, ismert kedves játéka, kellemes, hangja, s izléses korszerű tolettjel biztosították a darab sikerét. Nádasyné (Menelaus) kellő tudással és jóízű humorral oldta meg szerepét. Jók voltak Nádasyné, Tarnai, Boda, Ferenczi, Sajó, Farkas és Virágh. Az összjáték és rendezés kifogástalan volt.

Hétfőn f. hó 10-én: „János vitéz” ismételték meg az előbbinél nagyobb sikerrel.

Ez egy hét változatos műsora, s levonva belőle a consecvenciát, elismeréssel kell adoznunk agilis igazgatóknak áldozat, készségéért, melyet minden tekintetben gyakorol csakhogy az erkölcsi sikert minél fényesebbé tegye. Hiszük is, hogy közönségünk hála is lesz érte s minél nagyobb pártfogásban részesíti őt, a mire különben méltán reá is szolgál.

... f. ... f.

196/1905.

vgrh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel

közírré teszi, hogy a lengyeltóti kir. bíróság 1904. Sp. 403/6., 403/7., 403/8., 403/9. számú végzéseit következtében dr. Berzsényi Gerő ügyvéd által képviselt Schlésinger Károly, Boglári takarékpénztár, rt., Somogykarádi takarékpénztár rt. és Szliczy József végrehajtatók javára Ménksa Márton ellen 879. kor. 26 fillér együttes tőke s jár. erejéig 1904. november 24-én foganatosított biztosítási végrehajtás útján lefoglalt és 1269 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 3 drb. tehén, 2 ló, 2 drb. tinó, egy vastengelyes kocsi és szobabutorok nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a lengyeltóti kir. bíróság 1904. V. 269/5. számú végzése folytán 879/kor. 26 fillér együttes tőke-követelés, ennek időközi 6% és 8% kamatai és eddig összesen 386 kor. 23 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Gamason, végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1905. évi július hó 17-ik napjának d. u. 2 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezen-olgy megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az említett ingóságok a végr. törvény 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták volna és azokra kielégítési jogot nyertek, az árverés ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Lengyeltóti, 1905. július 6-án.

KESZTHELYI ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

805. szám.

1905. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróság 1905. évi Sp. I. 135/3 számú végzése következtében Poór Sándor javára Grünwald Már ellen 79 korona 10 fillér s jár. erejéig 1905. évi június hó 8-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 2360 k.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 1 kerékpár, kávéházi berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járás-bíróság 1905. évi V. I. 234/2. számú végzése folytán 78 K 10 fill. tőkekövetelés, ennek 1905. március 1. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen 36 k. 55 f-ben bíróilag már megállapított, valamint a még felmerülő leendő költségek erejéig Kaposvárott alperes kávéházi helyiségében leendő eszköziesére 1905. évi július hó 20. napjának délután 4 órája táridőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1905. évi július hó 5. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Nyíltér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Füüdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészse-
ges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.Villamos vasúti összeköttetés a fő-
várossal.*) E rovat alatt közölteket nem vállal felelő-
séget a Szerk.

25 korona

egy divatos férföltöny, mérték
után, remek szabásban, finom
gyapotszövetből.

LICHTMANN S., szabómesternél

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B, Főlelelet.

Vidékre minták bérmentve

A POLGÁR

politikai napilap.

Főszerkesztő: Dr. Vázsonyi Vilmos,
országgyűlési képviselő.Megjelenik mindennap reggel legalább 16
oldalon.

Egyes száma 2 kr. (4 fill.)

A POLGÁR a legolcsóbb, igazi radikális
szókimondó, irodalmi színvonal-
on álló és tartalmas ujság,
mely teljes kimerítő krónikáját
adja a napnak.A POLGÁR politikai cikkeket dr. Vázsonyi
Vilmos, ifj. Ábrányi Kornél,
Benedek János stb. írják.A POLGÁR tárczarovatában elsőrangú ha-
zai és külföldi elbeszéléseink
novelláit találja az olvasó.A POLGÁR tartalma élénk és tarka. Hírei
és tudósításai megbízhatók és
kimerítőek.A POLGÁR fölöllegessé teszi minden más
lap olvasását.Ily gazdag élelnek tartalma mellett is
A POLGÁR egyes száma 2 krajczár.Kapható mindenütt, az utcán is és az
összes ujságelárusító helyeken.

Előfizetési árak:

Egy évre	16 korona.
Félévre	8 "
Negyed évre	4 "
Egy hónapra	1 kor. 40 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

BUDAPEST, VI., Eötvös-utca 73.

Értesítés.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód**
fürdőtelepen f. é. június hó 1-én a

Bélatelepi szállodát

átvettem. Ezen uri kényelemmel berendezett szállodá-
ban a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a
n. é. közönség részére. — Éttermembenjóízű magyar ételek- és kitűnő italokat
szolgálok ki.Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim
rendelkezésére.24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb
áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő, kávéház- és
szálló-tulajdonos.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

cipész mester

Kaposvárotti, Irányi Dániel-utca.

Teljes jóállás mellett.

Megtudhatjuk a legújabb és legdivosabb lábbelők és ruhák is.

Iszákosság nincs többé!



Kívánatra bárkinek bérmentesen küldünk egy próbát a COZAPORBól. Kávé, tea, étel vagy szesz italban egyformán adható az ivó tudta nélkül.

A COZAPOR többet ér, mint a világ minden szeszszéde a tartózkodásról, mert csodahatása ellenszenvessé teszi az iszákosnak a szeszest italt. A COZA oly csodálatosan és biztosan hat, hogy azt feleség, testvér vagy gyermek egyaránt az ivónak tudta nélkül adhatja és az illető mégcsak nem is sejtí, mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit békítette ki ismét, sok-sok ezer férfit a szegény és becsatlenségtől megmentett, kik később józan polgárok és ügyes üzletemberek lettek. Témérdek fiatal embert a jó utra és szerencséhez segített és sok embernek életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a COZAPOR tulajdonosa, mindazoknak, kik kívánják egy próba adagot és egy köszönő irásokkal telt könyvet díj és költségmentesen küld, hogy így bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról. Kezessékünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

417. sz.

INGYEN PRÓBA.

Vágja ki ezen szelvényt és küldje még ma az intézetnek.

(Levelek 25 fillér, levelezőlapok 10 fillérre bérmentesítendő.)

COZA INSTITUTE

(Dept. 417.),
62, Chancery Lane,
London, Anglia.

5 forintért

szétküld utánvétellel egy maradék, 3 nitr. egy férfi öltönyre való finom fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztót, vagy kamgarnt.

Országos Postakivitel Áruház

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félémelet.

Minták nem küldetnek.

Kérjen

egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6 fazék és 6 lábas különféle nagyságban, összesen 12 drb. 1 frt 75 kr., 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlábas, összesen 12 drb. 3 frt 50 kr. és egy teljes zománcozott mosókészlet, mely áll: labor, vízesveder, mosdókanna, éjjeli, szappantartó és fogkefétartó, összesen 6 drb. 2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

KOHN, gyáriraktáros

Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezim:

Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

109-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitünőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcznak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.
Kitűnő hajnövesztő kenőcs minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,

valamint minden gyógyszerárban és drogueriarban.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben merlekt szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatszűkek, ingek,
nyakkendők, baranyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 28-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

özégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.